
 
 

 

 

Corinaldo lì  25/03/2022 

 

 
 

ASA S.r.l. 

Azienda Servizi Ambientali  

Via San Vincenzo, 18 
60013  Corinaldo (AN) 
Capitale Sociale € 25.000  
Nr.Iscr. reg. Imprese AN e  
C.F.: 02151080427 
telefono: +39 071 7976209 
e-mail: info@asambiente.it 
PEC: asambiente@pec.it 
sito internet: www.asambiente.it 
Impianto di smaltimento 
Via San Vincenzo, sn 
60013  Corinaldo (AN) 
Tel. +39 071 7976369 
e-mail: accettazione@asambiente.it 
PEC: asambiente@pec.it 
 

 

 

 

 
 

Attestazione nr. 42798/17/00 del 

19/02/2021 per le categorie OG12 

classifica I e OS1 classifica III 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RELAZIONE PREVISIONALE ANNUALE (2022)  

AI SENSI DELL’ART. 11 DELLO STATUTO 

La proiezione relativa al 2022 è stata sviluppata considerando per i rifiuti di origine urbana (CIR33, 

cimiteriali, fanghi VIVA SERVIZI e ACQUAMBIENTE) e i rifiuti speciali (Cavallari, DS Smith, Simam, 

Astea, Sea Ambiente, Borsella, ecc), quantitativi di rifiuti da smaltire in linea con il consolidato del 2021 

anche in considerazione del fatto che le convenzioni sono state stipulate con le ditte su base biennale (2021-

2022). Di seguito si riporta la tabellina dei quantitativi previsti per ogni conferitore. 

 

  

Convenzionato TOT 2022 % sul totale

Cavallari S.r.l. 17.965.630 19,06%

Ecorecuperi Filottranese 36.180 0,04%

Multigreen S.r.l. 0 0,00%

CIR33 Servizi S.r.l. 61.753.240 65,52%

Ecodemolizioni (Impianto) Pulizia spiaggia Senigallia 0 0,00%

SIMAM (depuratore S. Angelo di Senigallia) 679.250 0,72%

Com. Senigallia Pulizia spiaggia Senigallia (CER 20.03.01) 0 0,00%

DS Smith Recycling italia srl 2.760.520 2,93%

Italmacero S.r.l. 61.280 0,07%

Viva Servizi S.p.A. 3.770.340 4,00%

Cartonificio Biondi S.r.l. 904.200 0,96%

Acquambiente Marche Srl 198.080 0,21%

Astea 2.111.230 2,24%

Alba Recuperi Snc 833.790 0,88%

Borsella Bruno 1.503.360 1,60%

Leone Service S.a.s. 54.210 0,06%

SEA Servizi Ecologici Ambientali Srl 1.558.300 1,65%

Comuni vari Cimiteriali 61.100 0,06%

TOTALI D1 SMALTITI kg  94.250.710 100%
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I ricavi relativi ai rifiuti urbani sono stati calcolati considerando la tariffa attuale di piano (79,20 €/ton) mentre 

per gli speciali sono state considerate le tariffe riportate nella tabella che segue. 

 

Il fatturato riportato nella tabella sopra riportata  risulta essere pari a € 7.800.740 e la tariffa media ricavata è 

pari a €/kg 0,0828 .A dicembre del 2021 si è avviato l’iter per la revisione del piano finanziario relativo al 1° 

lotto autorizzato secondo le indicazioni ARERA (periodo regolatorio 2022-2025). In merito ai costi di 

produzione, stimati complessivamente in € 5.870.238 la voce più consistente è rappresentata dall’affitto (€ 

4.148.429) che Asa deve corrispondere all’Unione Misa – Nevola in virtù della convenzione in essere. In 

questo caso l’importo calcolato tiene conto dei quantitativi (kg 94.250.710) e del fatturato (€ 7.800.739) sopra 

indicati.  

Convenzionato TOT 2022 % sul totale Tariffa Fatturato % sul totale

Cavallari S.r.l. 17.965.630 19,06% € 0,09000 € 1.616.906,70 20,73%

Ecorecuperi Filottranese 36.180 0,04% € 0,09900 € 3.581,82 0,05%

Multigreen S.r.l. 0 0,00% € 0,09000 € 0,00 0,00%

CIR33 Servizi S.r.l. 61.753.240 65,52% € 0,07920 € 4.890.856,61 62,70%

Ecodemolizioni (Impianto) Pulizia spiaggia Senigallia 0 0,00% € 0,07920 € 0,00 0,00%

SIMAM (depuratore S. Angelo di Senigallia) 679.250 0,72% € 0,10400 € 70.642,00 0,91%

Com. Senigallia Pulizia spiaggia Senigallia (CER 20.03.01) 0 0,00% € 0,07920 € 0,00 0,00%

DS Smith Recycling italia srl 2.760.520 2,93% € 0,09900 € 273.291,48 3,50%

Italmacero S.r.l. 61.280 0,07% € 0,09900 € 6.066,72 0,08%

Viva Servizi S.p.A. 3.770.340 4,00% € 0,05952 € 224.410,64 2,88%

Cartonificio Biondi S.r.l. 904.200 0,96% € 0,09900 € 89.515,80 1,15%

Acquambiente Marche Srl 198.080 0,21% € 0,10400 € 20.600,32 0,26%

Astea 2.111.230 2,24% € 0,09900 € 209.011,77 2,68%

Alba Recuperi Snc 833.790 0,88% € 0,09900 € 82.545,21 1,06%

Borsella Bruno 1.503.360 1,60% € 0,09900 € 148.832,64 1,91%

Leone Service S.a.s. 54.210 0,06% € 0,09900 € 5.366,79 0,07%

SEA Servizi Ecologici Ambientali Srl 1.558.300 1,65% € 0,09900 € 154.271,70 1,98%

Comuni vari Cimiteriali 61.100 0,06% € 0,07920 € 4.839,12 0,06%

TOTALI D1 SMALTITI kg  94.250.710 100% € 7.800.739,31 Tariffa media

€ 0,0828
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Di seguito si riporta il dato relativo al canone da corrispondere all’Unione dei Comuni a fronte della 

concessione rilasciata per la gestione dell’impianto di smaltimento. 

 

 

 

Il costo relativo alla gestione del percolato (trasporto e smaltimento) per il 2022 è stato sviluppato 

considerando la media del triennio 2019, 2020, e 2021. 
 

  

AL 31/12/2022 TOTALE ANNO 2022

KG SMALTITI 94.250.710 94.250.710

ECOINDENNIZZO €/Kg

RICAVI € 7.800.739,24 € 7.800.739,24

RICAVI AL NETTO DI 

tariffa media € 0,0828 € 0,0828

a)     0,02340 €/Kg 0,023400 2.205.466,61€   2.205.466,61€                         

c)   0,003234 €/Kg 0,003234 304.806,80€       304.806,80€                             

d)   21% dei ricavi al 

netto di ecoindennizzo
21,00% € 1.638.155,24 1.638.155,24€                         

TOTALE CANONE 2022 4.148.428,65€   4.148.428,65€                         

AFFITTO PER COMUNI PROPRIETARI

Anni Rifiuti in ton Percolato in m 3 Percolato

/ Rifiuti 

2017 1.170.306,45   16.183,25                  0,014               

2018
1.241.474,54   18.956,00                  0,015               

2019
1.315.692,05   11.923,66                  0,009               

2020 1.401.145,56   8.981,20                    0,006               

2021 1.495.396,27   12.607,22                  0,008               

2022 1.589.646,98   11.170,69                  0,007               

DISCARICA TOTALE
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Il costo ricavato ammonta a complessivi € 249.762,56 di cui € 107.845,16 per il trasporto e € 141.917,40 per 

lo smaltimento.  

 €/ton € 

Trasporto  € 9,65 107.845,16 € 

smaltimento € 12,70 141.917,40 € 

  249.762,56 € 

 

Il costo unitario (trasporto + smaltimento) è stato ricavato dal costo a consuntivo del 2021 (pari a 21,98 €/m3) 

rivalutato sulla base dell’inflazione programmata (considerata pari a 1,7 % come stabilito da ARERA 

(Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente) con la deliberazione del 26 ottobre 2021 

(459/2021/R/RIF). 

 

Il costo sopra determinato tiene conto del percolato prodotto sia dalla vecchia discarica che dal lotto in 

ampliamento.  

  

Anni
Rifiuti anno in 

ton

Rifiuti 

cumulativi in 

ton

percolato smaltito 

totale

costo percolato

totale
costo €/m 3

2016

2017 50.257            50.257              16.183,25               411.171,100               € 25,41

2018 71.168            121.425            18.956,38               411.433,560               € 21,70

2019 74.218            195.643            11.923,66               257.040,370               € 21,56

2020 78.652            274.295            8.981,20                 188.605,200               € 21,00

2021 94.251            368.546            12.607,80               277.182,420               € 21,98
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La voce dei costi relativa al “noleggio altri impianti e mezzi” il cui importo pari a € 128.486 risulta inferiore 

rispetto ai costi sostenuti nel 2021 (pari a € 145.599) in quanto si è proceduto a fine 2020 e nel corso del 2021 

all’acquisto di mezzi operativi prima noleggiati (1 Dumper, 1 Ruspa Dozer e 1 Rullo Volvo ).  

Il costo del carburante per autotrazione (gasolio) stimato in € 205.116 risulta più alto rispetto al costo sostenuto 

nel 2021 (€ 170.930) sulla scorta degli aumenti causati dalle attuali tensioni internazionali;  

Per quanto riguarda i controlli ambientali si è stimato € 56.500,00. 

La voce relativa agli accantonamenti al Fondo rischi oneri pre-chiusura e post mortem il cui importo 

complessivo è pari a € 728.209, è stata calcolata sulla medesima stima dei costi operativi ed amministrativi 

periziati per il calcolo degli accantonamenti per l’esercizio 2021; 

Il previsionale così sviluppato determina un utile ante imposte di circa € 819.326; tale risultato è dovuto ai 

maggiori quantitativi di rifiuti speciali abbancati ai quali è stata applicata una tariffa maggiore rispetto a quella 

determinata per i rifiuti “urbani”. 

 L’utile sopra indicato non tiene conto delle attività riguardanti il completamento dei lavori relativi al 2° 

Stralcio del 1° Lotto dell’ampliamento e dei lavori per la copertura definitiva della vecchia discarica (2° e 3° 

lotto). 

 

Per il Consiglio di Amministrazione 

Il Presidente 

Avv. Michele Saccinto 


